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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem kompozitních materiálů při vedení tepla, elektrického

proudu a mechanickými vlastnostmi, které hrají důleţitou roli při aplikaci. K experimentu

byl pouţit jeden typ uhlíkového prepregu M49 s epoxidovou pryskyřicí. Na tomto materiá-

lu je zkoumána tepelná vodivost, elektrické vlastnosti a ohybové vlastnosti v závislosti na

tloušťce. Práce popisuje postup výroby vzorků, měření jednotlivých zkoušek a ekonomické

zhodnocení.

Klíčová slova: prepreg, uhlíkové vlákno, epoxidová pryskyřice, tepelná vodivost, elektric-

ká vodivosti, modul pruţnosti v ohybu

ABSTRACT

This thesis deals with the study of composite materials, the conduction of heat, electricity

and mechanical properties, which play an important role in the application. The experiment

was used one type of carbon prepreg M49 with an epoxy resin. In this paper is investigated

thermal conductivity, electrical characteristics and bending characteristics depending on

the thickness. The work describes a process for the production of samples, measurement of

individual tests and economic evaluation.
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ÚVOD

Deset aţ patnáct let vláknové materiály byly výsadou nejvyšších aplikací, jako například v

letectví a kosmonautice, Formule 1 nebo v závodním segmentu, ale dnes aplikace míří do

segmentů nám velice známých. Navzdory tomu, ţe aplikace vláknových kompozitů jsou

realizovány především u specializovaných aplikací v malém objemu oproti celkovému

trhu, tak jsem přesvědčen o růstu aplikací vysokopevnostních kompozitů v následujících

letech - především vzhledem k jejich potenciálu v oblasti lehké konstrukce.

V kaţdém odvětví by se dal zmínit obrovský význam energie a efektivního vyuţívání zdro-

jů přinášející lehké produkty. Tradiční materiály elektrotechnice, jako je hliník, polykarbo-

nát, polyvinilchlorid, akrylonitrilbutadienstyren a hořčíkové slitiny, mohou nahradit vlák-

nové kompozity, které vykazují podstatně větší potenciálu v určitých aplikacích. Toto platí

zejména pro komponenty, pro které i pevnost a tuhost jsou zásadní pro jejich konstrukci.

Při pouţití dosáhneme zmenšení hmotnosti krytu za stejných nebo lepších mechanických

vlastností. Díky přítomnosti uhlíkových vláken očekáváme lepší odvod tepla jako u poly-

merů.

Nicméně širší vyuţití vysoce pevných vyztuţených plastů v různých oblastech pouţití rov-

něţ vyvolává zajímavé otázky z hlediska technologie výroby. Jedná se o velikosti objemu

série, vhodnost ručních postupů výroby do budoucnosti, tvar výrobku pro sériovou výrobu

a začlenění se průmyslu do dalšího rozvoje.

Značné mediální pozornosti si například získalo BMW při projektu, ve kterém první apli-

kuje ve středně velké sérii několika desítek tisíc automobilů díly z uhlíkového vlákna vy-

ztuţeného polymerem – CFRP v roce 2013. Mezi další veřejně známé projekty patří vý-

stavba nových letadel A350 a B787. Obě mají více neţ 50 % struktury vyrobené z uhlíko-

vého vlákna vyztuţeného polymerem – CFRP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITY

Kompozitní materiály jsou vícefázové materiály získané prostřednictvím umělé kombinace

různých materiálů s cílem dosáhnout vlastností, které jednotlivé komponenty samy o sobě

nemohou dosáhnout. Tyto materiály jsou odlišovány od slitin, které obsahují několik slo-

ţek tvořené prostřednictvím procesů, jako je lití. Vlastnosti přizpůsobujeme s ohledem na

aplikaci materiálu, aby splňovaly potřeby leteckého, automobilového, elektrotechnického a

stavebního průmyslu. V důsledku úspory hmotnosti oproti kovům kompozitní materiály

představuji většinou konstrukční pro komerční vyuţití, ale při aplikaci musíme počítat

s vyšší výrobní cenou.

Příklad z kompozitního materiálu je lehký konstrukční kompozitní, který se získá vloţením

kontinuální uhlíková vlákna v jednom nebo více směrech do polymerní matrice. Vlákna

poskytují pevnost a tuhost, zatímco polymer slouţí jako pojivo. Zejména z uhlíkových vlá-

ken polymeru matricí mají následující atraktivní vlastnosti: [1]

 nízká hustota (niţší neţ hliník)

 vysoká pevnost (pevný, jak vysokopevnostní oceli)

 vysoká tuhost (tuţší neţ titan, ale mnohem niţší hustoty)

 dobrá odolnost proti únavě

 dobrá odolnost proti tečení

 nízký koeficient tření a dobrou odolnost proti opotřebení

 chemická odolnost (chemická odolnost ovlivněna polymerní matricí)

 odolnost proti korozi

 rozměrová stabilita

 tlumení vibrací schopnost

 Malý elektrický odpor

 Vysoká tepelná vodivost

Nejvýznamnější předností kompozitů je charakteristický tzv. synergismus, coţ znamená,

ţe vlastnosti kompozitu jsou vyšší, neţ by odpovídalo pouhému poměrnému sečtení vlast-
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ností jednotlivých sloţek. Existence synergismu je velmi významná, neboť vede k získává-

ní materiálů kvalitativně zcela nových vlastností [2 .

Obecně platí, ţe kompozity jsou rozděleny podle matricového materiálu. Hlavní třídy

kompozitů jsou polymerní matrice, cementová matrice, kovová matrice, uhlíková matrice a

keramická matrice.

Obr. 1 Rozdělení kompozitů podle geometrie a orientace plniva a struktur: a) jed-

nosměrně orientovaný dlouhovláknový kompozit, b) kompozit s dvousměrnou vý-

ztuží (tkanina), c) částicový kompozit, d) vrstvený (sendvičový) kompozit, e) krát-

kovláknový kompozit s náhodně orientovanými vlákny. [2]

1.1 Výztuže v kompozitech

Úkolem výztuţe (plniva) v kompozitním materiálu je především zajistit mechanické vlast-

nosti materiálu, jako je pevnost a tuhost. Avšak i elektrické vlastnosti závisejí na výztuţi, a

proto typ výztuţe má klíčový vliv na vlastnosti profilu [2,3].

Podle geometrického tvaru a uspořádání výztuţe dělíme kompozity následujícím způso-

bem obr. 1.
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Obr. 2. Kompozit podle tvaru a uspořádání výztuže [1]

Částicové výztuže

Nemají ţádné dlouhé rozměry a jako nevláknitý útvar udáváme jejich rozměr v průměru. U

výztuţných částic pak rozlišujeme tvar kulovitý, destičkovitý, tyčinkovitý a nepravidelný.

Částicové výztuţe se dále dělí na izometrické, které mají tvar koule nebo elipsoidu a ani-

zometrické, které mají tvar destiček nebo jehlic. Částicové výztuţe mají vlastnosti nezávis-

lé na směru.

Zvýšení tuhosti a zlepšení tvarové stálosti se dosahuje pouţitím anorganických částic.

Elastomerní částice v kompozitu zlepšují jeho houţevnatost. Částice sulfidu a grafitu zvy-

šují odolnost proti otěru a zlepšují kluzné vlastnosti. V částicových kompozitech jsou vyu-

ţívány keramické kovové anorganické výztuţe [4,5].

Vláknové výztuže

Jeden rozměr vláknové výztuţe je výrazně větší neţ dva zbývající. Vlákna výztuţe rozho-

dují o tahové, tvarové a ohybové pevnosti kompozitu. Tyto vlastnosti ovlivňuje materiál

vláken, jejich mnoţství obsaţené v matrici a jejich orientace. Orientací vláken lze optima-

lizovat pevnost a tuhost, odolnost proti únavě, teplotě a vlhkosti. Pevnost a tuhost konkrét-

ního materiálu se významně mění podle směru uloţení vláken. Nejvyšší pevnost je ve smě-

ru vláken a podstatně horší pevnosti je dosaţeno ve směrech mimo orientaci vláken [2].

Vláknové výztuţe mohou být dlouhé, nepřerušené po celé délce výrobku nebo krátké.

Vlákna mohou být uspořádána v jednom směru, ve dvou směrech nebo chaoticky obr. 2.

[2,4]
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Obr. 3. Typy vláknových výztuží [6]

Dle pouţité délky vláken se často rozdělují na materiály vyztuţené krátkými vlákny –

krátkovláknové (poměr mezi délkou L a minimálním průměrem D plniva L/D je menší neţ

1000) a materiály vyztuţené dlouhými vlákny - dlouhovláknové (L/D je větší neţ 1000).

Průřez vláken je zpravidla kruhový, jejich průměr se pohybuje v širokém rozmezí tj: [6]


[…]


vat výskyt malých vzduchových bublin, které mají určitý vliv na výsledky u našich studií.

Měření elektrických vlastností se zaměřilo na frekvenční závislost střídavé konduktivity,

frekvenční závislost ztrátového činitele vzorků a teplotní závislost střídavé konduktivity. V

případě malé tloušťky kompozitu (vzorek A o tloušťce 1 mm) je pouţití výztuţné uhlíkové

tkaniny dostatečné pro zajištění poţadovaných vyšších hodnot elektrické konduktivity, ale

u větších tlouštěk připravených vzorků (vzorek B o tloušťce 1,4 mm a vzorek C o tloušťce

2 mm) se projevuje i vliv polymerní matrice na hodnoty elektrické konduktivity a tepelní

vodivosti. Z toho důvodu je pro poţadované aplikace s cílem dosáhnout vyšší elektrické

vodivosti nutné pouţití vodivých plniv v těchto materiálech. V takovém případě je však

nutné sledovat technologii přípravy kompozitu pro zajištění dobré dispergace vodivých

částic v objemu polymerní matrice vyztuţené uhlíkovou tkaninou.

Problematika tepelných vlastností je zpracována včetně měření součinitele prostupu tepla

ve spolupráci s pracovištěm FMMI VSB-TU Ostrava. Konstrukce zařízení bezkontaktního

automatického měření tepelné vodivosti a měrné tepelné kapacity tuhých látek a technické

řešení je chráněno uţitným vzorem. Měření dosahuje velmi přesných výsledků porovnání

s tabulkovými hodnotami. Výsledky tepelné vodivosti u vzorku A o tloušťce 1 mm jsou

velice přesné a dopouští se pouze 6 % rozdílu tabulkových hodnot. Na vzorcích B o tloušť-

ce 1,4 mm a vzorku C o tloušťce 2 mm sledujeme pokles tepelné vodivosti, který můţe být
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příčinou malých uzavřených vzduchových bublin v objemu, coţ vede k horšímu předávání

tepla a sdílení tepla. Další příčinou je větší podíl matrice v kompozitu, coţ má za následek

pokles tepelné vodivosti.

Trojbodový ohyb přinesl výsledky nejen v podobě grafů a číselných hodnot. Ukázal také

chování kompozitu z hlediska vzájemné soudrţnosti jednotlivých vrstev. Je zřejmé, ţe do-

chází k postupnému narušování po vrstvách. S rostoucí tloušťkou se mění poměr výztuţe a

matrice, coţ má za následek pokles meze pevnosti a modulu pruţnosti v ohybu u vzorků B

o tloušťce 1,4 mm a C o tloušťce 2 mm oproti vzorku A o tloušťce 1 mm. U měření za

zvýšené teploty 60 °C se projevuje změna křehkosti, coţ způsobuje zvýšení deformace při

porušení.

Kompozit epoxid + uhlík přestavuje velké náklady pro výrobu, ale nepochybně představují

vhodné řešení v elektrotechnické aplikaci. Jeho nízká hmotnost, ze které dostaneme výbor-

né mechanické vlastnosti oproti jiným doposud pouţívaným materiálům. Tvarová rozmani-

tost a dobrá tvárnost poskytuje konstruktérům řadu výhod. Věřím, ţe v průběhu pár let

dojde k většímu masovému vyuţití těchto materiálů, co se projeví na sníţení nákladů na

výrobu.

Tato práce nabízí široký přehled hodnot vztahů k poţitému materiálu a jeho zkoušení, které

se mohou jistě doplnit o další srovnání. Uvedené hodnoty poskytují velmi cenné údaje pro

budoucí aplikaci těchto materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AF Aramid fiber -

CF Carbon fiber -

EP-R Epoxy resin -

CFRP Carbon-fiber-reinforced polymer -

PMC Kompozit s polymerní matricí -

MMC Kompozit s kovovou matricí -

CMC Kompozit s keramickou matricí -

EP-R Epoxy resin -

PC Polykarbonát -

ABS Akrylonitrilbutadienstyren -

n Počet měření -

F Síla N

Q Teplo J

t čas s

ΔT Teplotní rozdíl °C

x Délka tepelného toku m

cp Tepelná kapacita vzorku J/kg.C

α Teplotní vodivost vzorku m
2
/s

k Tepelná vodivost materiálu W/m°.C

kc Tepelná vodivost kompozitu W/m°.C

1/k Tepelný odpor m°.C/W

Q Elektrický náboj C

R Odpor Ω

T Teplota °C
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σ Specifická elektrická vodivost S/cm

IE Intenzita elektrického pole V/cm

σc Elektrická vodivost kompozitu S/cm

σf Elektrická vodivost plniva S/cm

φf Objemový podíl plniva %

φkrit Objemový podíl plniva na perkolačním prahu %

σm Elektrická vodivost matrice S/cm

t kritický exponent pod oblastí perkolačního prahu -

s kritický exponent pro oblast perkolace -

q kritický exponent pod oblastí perkolačního prahu -

ρ hustota g/cm
3

L Indukčnosti H

C Kapacita F

tg  Ztrátový činitel -

U Napětí V

I Proud A

f Frekvence Hz

ISO Mezinárodní norma -

E Modul pruţnost v ohybu MPa

WO Modul průřezu v ohybu mm
3

σ Napětí MPa

σp Pevnost v tahu MPa

σmax Mez pevnosti v ohybu MPa

σB Napětí při porušení MPa

ε Deformace %
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εFmax Poměrná deformace na mezi pevnosti %

εB Deformace při porušení %

yFmax Průhyb při mezi pevnosti mm

Wσmax Práce potřebná na dosaţení maximální síly N.mm

̅ Aritmetický průměr -

M Medián -

s Směrodatná odchylka -

R Variační rozpětí -

x
MIN Minimální hodnota -

x
MAX

Maximální hodnota -
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