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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce studuje možnosti využití polymerních kompozitních materiálů

v elektrotechnické praxi. Teoretická část práce je přehledně zpracována a popisuje

problematiku kompozitů, typy výztuže a používané materice. Další kapitoly jsou voleny

s ohledem na řešenou problematiku a popisují základní tepelné vlastnosti, respektive

vlastnosti elektrické.

Praktická část práce popisuje použité materiály, volené dle zkoumané oblasti možné

aplikace, dále přípravu a výrobu vzorků, testování tepelných, elektrických a také

mechanických vlastností. V této části práce od Obr. 43 nesedí číslování obrázků vůči jejich

číslování v textu.

Z formálního hlediska práce jako celek obsahuje řadu krkolomných formulací a také značnou

míru překlepů.

Přes výše uvedené malé nedostatky diplomant splnil všechny body zadání a proto

předloženou práci doporučuji k obhajobě

Otázky oponenta diplomové práce:

Vysvětlete, jaký je rozdíl mezi výztuží ve formě tkaniny a rohože?

Vysvětlete rozdíl mezi aritmetickým průměrem, mediánem a modusem?

Z jakého důvodu byla pro testování vzorků v troj-bodém ohybu volena zvýšená teplota právě

60 °C?
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